
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 428 dd. 11 SETTEMBRE 2023

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. 16-11/5-23/5   (23001)

OGGETTO: Scuole dell'Infanzia  del  Comune di Trieste_Approvazione del  Piano Triennale  di 
Offerta Fomativa (P.T.O.F.) generale per il triennio 2023/2026.

Adottata nella seduta del 11/09/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Assente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza l'Assessore Anziano Elisa LODI.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 15/09/2023 al 29/09/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 1 / 7



Oggetto: Scuole dell'Infanzia del Comune di Trieste_Approvazione del Piano Triennale di Offerta 
Fomativa (P.T.O.F.) generale per il triennio 2023/2026. Prot. 16-11/5-23/5   (23001) 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia Maurizio De Blasio

Richiamata
la  L.  n.  62/2000,  "Norme  per  la  partià  scolastica  e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e 
all'istruzione", che definisce "Scuole Paritarie", le istituzioni scolastiche non statali e degli enti locali 
che,  a  partire  dalla  Scuola  dell'Infanzia  corrispondono agli  ordinamenti  generali  dell'istruzione, 
risultando coerenti con la domanda formativa delle famiglie e caratterizzati da requisiti di qualità 
ed efficacia fissati dalla legge medesima;

Atteso
che  le  Scuole  dell'Infanzia  del  Comune  di  Trieste  sono  Scuole  Paritarie  inserite,  nell'attuale 
contesto organizzativo dell'Ente, nel Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche del Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva;

Considerato
che  nel  sistema  nazionale  dell'istruzione,  le  istituzioni  scolastiche  sia  statali  che  paritarie 
concorrono, nella loro specificità ed autonomia, a realizzare l'offerta formativa sul territorio e che 
in  tale  contesto  le  amministrazioni  pubbliche,  nell'esercizio  delle  rispettive  competenze, 
intervengono a sostenere l'efficacia ed efficienza dell'intero sistema nazionale di istruzione (C.M. n. 
31 dd. 18.03.2003 "Disposizioni e indicazioni per l'attuazione della L. 10.03.2000, n. 62 in materia 
di parità scolastica");

Richiamata
la Riforma del sistema nazionale d'istruzione approvata con la L. n. 107/2015, "Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", la 
quale stabilisce che le istituzioni scolastiche predispongano il Piano Triennale di Offerta Formativa, 
di seguito P.T.O.F.;

Rilevato che
- le Scuole dell'Infanzia Comunali, in quanto Scuole Paritarie,  sono tenute ad elaborare detto 

Piano, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e didattica, tenendo conto della 
disciplina di settore vigente (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15/03/1999, n. 59);

- l'art.  4  comma 6  del  “Regolamento  delle  Scuole  dell'Infanzia  del  Comune  di  Trieste”, 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 28.11.2018, fa espressamente riferimento 
al P.T.O.F. quale documento contenente le linee guida dei Servizi Educativi del Comune di 
Trieste; 

- nel Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, approvato con 
Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, è previsto che 
“l'attività di programmazione educativa e didattica delle scuole dell'infanzia comunali, con 
riferimento alla gestione dei piani dell'offerta formativa (P.T.O.F. di servizio e di struttura), 
pur mantenendo un profilo specifico per ogni singola struttura, si inserisce all'interno di una 
comune cornice pedagogica rivolta al riconoscimento dell'unicità del bambino che, nel suo 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 2 / 7



percorso di  crescita,  sperimenta  e vive i  diversi  servizi  edicatovo e scolastici  nella  più 
stretta collaborazione fra le agenize educative." 

- il combinato disposto degli artt. 4 comma 5 e 17 comma 3 lett. a) del Regolamento per le 
scuole dell'infanzia del Comune di Trieste prevede che il P.O.F di ciascuna Scuola viene 
elaborato dal Collegio degli Insegnanti ed adottato dal Consiglio delle Scuola entro il mese 
di ottobre di ciascun anno;

- con Deliberazione Giuntale n. 268 dd. 05.06.2023, allegata al P.T.O.F. di cui al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, sono stati forniti gli indirizzi 
per  l'approvazione  del  Calendario  delle  attività  educative  e  scolastiche  comunali  (Nidi 
d'Infanzia,  Spazi  Gioco,  Sezioni  Primavera,  Scuole  dell'Infanzia,  Ricreatori/SIS)  anno 
educativo/scolastico  2023-20234  successivamente  adottato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2165 dd. 09.06.2023;

Preso conseguentemente atto

della necessità di aggiornare il P.T.O.F. in aderenza al nuovo triennio di riferimento 2023/2024, 
2024/2025 e 2025/2026;

Ritenuto

- in considerazione della valenza triennale del documento, di adottare il P.T.O.F. quale atto 
di  indirizzo  per  il  periodo  tenendo  conto  della  generalità  delle  proposte  educative  e 
didattiche che lo caratterizzano anche in termini di continuità;

- in  tal  senso  di  approvare,  quale  atto  di  indirizzo  e  cornice  programmatica  per  i  piani 
dell'offerta formativa delle scuole dell'infanzia comunali,  il  P.T.O.F. allegato alla presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta
la propria competenza a provvedere ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, trattandosi di atto 
di indirizzo sulle attività delle Scuole dell'Infanzia comunali;

Dato atto
che il presente provvedimento non modifica l'assetto delle entrate e delle spese dell'Ente;

Ritenuto
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, 
della  L.  R.  21/2003  come  sostituito  dall'art.  17,  punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  17  dd.  
24.05.2004,  al  fine  di  consentire  la  tempestiva  adozione  del  P.T.O.F.  generale  delle  Scuole 
dell'Infanzia comunali per il triennio 2023/2026 secondo la su richiamata tempistica prevista dal 
Regolamento per le scuole dell'infanzia del Comune di Trieste;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 3 / 7



DELIBERA

1. di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 268 dd. 05.06.2023, allegata al P.T.O.F. di 
cui al  presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale,  sono stati 
forniti gli indirizzi per l'approvazione del Calendario delle attività educative e scolastiche 
comunali  (Nidi  d'Infanzia,  Spazi  Gioco,  Sezioni  Primavera,  Scuole  dell'Infanzia, 
Ricreatori/SIS)  anno  educativo/scolastico  2023-20234  successivamente  adottato  con 
Determinazione Dirigenziale n. 2165 dd. 09.06.2023;

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate, il P.T.O.F. (Piano Triennale di Offerta Formativa) delle Scuole dell'Infanzia del 
Comune di  Trieste,  per il  triennio 2023/2026 -  anni  scolastici  2023/2024,  2024/2025 e 
2025/2026, come allegato facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di  rinviare  a  successivo provvedimento  dirigenziale  l'approvazione dei  P.O.F.   (Piani  di 
Offerta Formativa) di ciascuna Scuola dell'Infanzia Comunale, redatti in coerenza con il su 
richiamato  P.T.O.F.,   a  conclusione  dei  rispettivi  procedimenti  partecipativi  interni  di 
elaborazione ed approvazione; 

4. di stabilire che i P.O.F. di ciascuna Scuola dell'Infanzia Comunale, concluso il percorso di 
condivisione e di approvazione, vengano affissi all'albo della scuola unitamente al P.T.O.F. 
generale ed inviati o consegnati su richiesta alle famiglie dei bambini frequentanti, oltre che 
pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente; 

5. di dare atto che il  presente provvedimento non modifica l'assetto delle entrate e delle 
spese dell'Ente;

6. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 19, della L. R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della 
L.R. 17 dd. 24.05.2004, per le motivazioni di cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. 16-11/5-23/5   (23001)

Proposta di deliberazione:  Scuole dell'Infanzia del Comune di Trieste_Approvazione del Piano 
Triennale di Offerta Fomativa (P.T.O.F.) generale per il triennio 2023/2026.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  è  ritenuto  privo  di  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot. 16-11/5-23/5   (23001)

Proposta  di  deliberazione:  Scuole  dell'Infanzia  del  Comune di  Trieste_Approvazione  del  Piano 
Triennale di Offerta Fomativa (P.T.O.F.) generale per il triennio 2023/2026.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 6 / 7



L'assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 11/09/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 428.

Il Presidente Il Segretario Generale
Elisa Lodi dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  428 del 11/09/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 428 del 11/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/09/2023 17:18:42

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/09/2023 17:21:55


